
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 176 del 06-12-2012

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 27
novembre 2012, n. 1763

POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Con-
vergenza - Asse II - Occupabilità: Avviso pub-
blico N. 1/2012 “Credito d’Imposta per l’occupa-
zione dei Lavoratori svantaggiati nelle regioni
del Mezzogiorno” - MODIFICA AVVISO
PARAGRAFO H)

Il giorno 27/11/2012, in Bari, nella sede del Ser-
vizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 - Z.I.
è stata adottata la seguente Determinazione

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e succes-
sive modificazioni e integrazioni;

Visto il PO Puglia per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2007)5767 del 21.11.2007 (2007IT51PO005),
modificata con decisione n. 9905 del 21/12/2011;

Vista la Delibera n. 2282 del 29.12.2007 con la
quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta
decisione comunitaria;

Vista la legge Regionale n.10 del 20.06.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e
successive modificazioni e integrazioni;

Visto il Regolamento Regionale 9 febbraio 2009,
n. 2, avente ad oggetto la “L.R. n.10/2004;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Visto il Decreto Interministeriale del 24 Maggio
2012 “Disposizioni di attuazione dell’art. 2 del

Decreto Legge 13 Maggio 2011, n. 70, convertito
con modificazioni dalla Legge 12 Luglio 2011, n.
106, che prevede la concessione di un credito di
imposta per la creazione di lavoro stabile nel Mez-
zogiorno” pubblicato sulla G.U. n. 127 del 1-6-
2012

Vista la nota del 4 Ottobre 2011 con la quale la
Commissione Europea ha condiviso il finanzia-
mento con le risorse FSE del credito di imposta di
cui all’art. 2 del Decreto Legge n° 70/2011 conver-
tito in legge n° 106 del 12 Luglio 2011.

Vista la D.G.R. n. 1312 del 29/06/201 pubblicata
sul B.U.R.P. n. 104 del 17/07/2012;

Tanto premesso, in linea con l’obiettivo generale
dell’Asse II “Occupabilità” del POR Puglia FSE e
con le politiche comunitarie e nazionali in materia
di occupazione, la Regione Puglia con il presente
avviso, in attuazione di quanto previsto dalla Legge
n. 106 del 12.07.2011 (che ha convertito in Legge il
D.L. n. 70 del 2011 - cosiddetto “Decreto Svi-
luppo”) e dal Decreto Interministeriale del 24
maggio 2012, intende agevolare l’occupazione sta-
bile mediante la concessione di un credito di
imposta per l’assunzione nelle regioni del Mezzo-
giorno dei lavoratori svantaggiati, come definiti ai
sensi del Reg. (CE) n. 800/2008, nella misura del
50% dei costi salariali sostenuti nei 12 mesi suc-
cessivi all’assunzione o nei 24 mesi successivi, in
caso di lavoratore molto svantaggiato.

Alle ore 12 del 19/11/2012, prevista nel bando
sez. G) quale data di scadenza per l’inoltro a mezzo
PEC del modello di autocertificazione generato
automaticamente dal sistema telematico al termine
della corretta e completa chiusura della relativa pro-
cedura per l’inoltro delle domande, risultano inse-
rite e chiuse nel portale sistema.puglia n. 1955
istanze SULLE QUALI SI PROCEDERA’ ALLA
VERIFICA DELLE CORRISPONDENTI PEC 

CONSIDERATO CHE: 
il presente Avviso trova origine nel Decreto

Interministeriale del 24 Maggio 2012, quale Dispo-
sizioni di attuazione dell’art. 2 del Decreto Legge
13 Maggio 2011, n. 70, convertito con modifica-
zioni dalla Legge 12 Luglio 2011, n. 106, che vede
coinvolti per la gestione delle autorizzazioni alla

40156



40157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 176 del 06-12-2012

fruizione del credito, dei flussi finanziari e dei rela-
tivi controlli oltre la Regione Puglia anche Ammini-
strazioni dello Stato e l’Agenzia delle Entrate.

In data 14/9/2012 e 17/9/2012 sono stati pubbli-
cati sul sito dell’Agenzia delle Entrate il Provvedi-
mento prot. N. 2012/132876, richiamato nell’art. 5,
comma 4 del D.Interministeriale del 24/5/2012, e la
Risoluzione 88/E relativa alla istituzione del
Codice Tributo per l’utilizzo in compensazione del
credito di imposta; 

Con nota n. 0040670 del 21/11/2012 il Ministero
del Lavoro ha trasmesso il Modello di Protocollo di
Intesa che ogni Regione dovrà stipulare con l’A-
genzia delle Entrate 

è in corso la sottoscrizione del Protocollo di
intesa tra l’Agenzia delle Entrate e la Regione
Puglia per l’attuazione del credito di imposta;

il riconoscimento dell’incentivo all’occupazione
in favore dell’azienda interessata all’assunzione a
t. i. sarà proporzionato al costo salariale lordo
annuo sostenuto per il lavoratore assunto, in ottem-
peranza alla normativa comunitaria sugli aiuti di
stato così come richiamata nella sez. M) dell’Av-
viso;

In considerazione del limite di cumulo sullo
stesso costo ammissibile (costo salariale lordo
annuo) afferente alle stesse unità lavorative annue
che avranno diritto alla fruizione del credito di
imposta, imposto dall’art. 7 del Reg. Com
800/2008, la sez. M) dell’Avviso prevede in caso di
cumulo illegittimo il recupero dell’aiuto fruito
con applicazione degli interessi e sanzioni pre-
viste.

In conformità a tale orientamento il modello di
autocertificazione, sottoscritto con firma digitale
dagli operatori economici o loro delegati che hanno
avanzato istanza di partecipazione all’Avviso,
riporta tra le autodichiarazioni la seguente afferma-
zione “Per la/e assunzione/i effettuata/e non è stata
superata l’intensità di aiuto di cui al Reg.Com.
800/2008 (50% del costo salariale lordo e 100% se
disabili) relativamente agli stessi costi ammissi-
bili”;

Di contro, nella prima fase di istruttoria espletata
sulla base della documentazione prodotta nella pro-
cedura telematica si è rilevata una percentuale ele-
vata di comunicazioni di assunzioni (Mod.
UNILAV.), nelle quali la medesima assunzione è
indicata quale beneficiaria di ulteriori agevola-

zioni (a titolo esemplificativo: L. 407/1990, l.
236/93, 223/1991 ecc.), pur non essendo indicato
nel relativo pannello assunzioni della procedura
telematica i corrispondenti importi nella voce
“eventuali altri finanziamenti”.

Sui tavoli istituzionali di confronto sino ad oggi
tenuti ed a seguito di approfondita valutazione
anche con l’Autorità di Gestione è emerso quale
orientamento comune e condiviso dalle Regioni
Obiettivo Convergenza, la necessità di verificare il
rispetto dei limiti di cumulo riguardo alle agevola-
zioni contributive e non, previste dalla normativa
nazionale,che gravano sugli stessi costi ammissibili
(leggasi costo salariale lordo annuo).

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

al fine di evitare, in applicazione della previsione
di bando sopra indicata, un generalizzato recupero
degli aiuti eventualmente concessi, si modifica la
sez. H del bando “Procedura di valutazione delle
istanze” prevedendo una fase di integrazione del-
l’istruttoria finalizzata a consentire la segnala-
zione degli importi relativi alle ulteriori agevola-
zioni nella voce “eventuali altri finanziamenti”
della procedura telematica nonchè eventuali altre
precisazioni che potranno emergere nella fase di
istruttoria e che non rientrino nelle “cause di esclu-
sione” richiamate nella sez. L del bando.

In considerazione dell’elevato numero delle
istanze inserite nella procedura telematica rispetto
all’ esiguo impegno approvato con l’Avviso in
oggetto, la suddetta integrazione dovrà intervenire
telematicamente da parte dell’utente interessato
entro 10 gg. consecutivi dalla notifica della rela-
tiva richiesta di integrazione inviata con Pec da
parte dell’Ufficio istruttore, pena la decadenza
della istanza. 

RITENUTO di dover procedere, con l’adozione
della presente decisione finale, in quanto trattasi di
materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma,
1 della già richiamata L.R. n. 7/97;

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/01

“Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo o quantita-
tivo di entrata e di spesa a carico del Bilancio regio-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 176 del 06-12-2012

nale né a carico di altri enti per cui i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione che è escluso
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal
bilancio regionale”

L’Autorità di Gestione La Dirigente di Servizio
Dott. G. Campaniello Dott. Luisa Anna Fiore

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di prendere atto di quanto indicato in premessa,
che qui si intende integralmente riportato;

• di approvare la modifica apportata al paragrafo
H) dell’Avviso pubblico N. 1/2012 “credito di
imposta per l’occupazione dei lavoratori svan-
taggiati nelle Regioni del Mezzogiorno, preve-
dendo una fase di integrazione dell’istruttoria
finalizzata a consentire la segnalazione degli
importi relativi alle ulteriori agevolazioni nella
voce “eventuali altri finanziamenti”della pro-
cedura telematica nonchè eventuali altre precisa-
zioni che potranno emergere nella fase di istrut-
toria e che non rientrino nelle “cause di esclu-
sione” richiamate nella sez. L del bando.

• Di approvare le modalità e i termini temporali
previsti per il riscontro da parte dell’utenza della
fase di integrazione nella modalità telematica
prevista;

• il provvedimento viene redatto in forma integrale 

• il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo on line

nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino

Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’origi-

nale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile per estratto nel sito ufficiale

della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia per estratto all’Asses-

sore Dr.ssa Elena Gentile

f) Il presente atto, composto da n° 6 facciate e
da un allegato “A”, composto da 33 pag. per
complessive 39 pagine, è adottato in origi-
nale.

Il Dirigente del Servizio
Dott. Luisa Anna Fiore

L’Autorità di Gestione
Dott. Giulia Campaniello

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA
OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 27 novembre
2012, n. 117

Legge n. 401/2000. Avviso pubblico per l’ammis-
sione in soprannumero al Corso triennale di
Formazione specifica in Medicina Generale
2012/2015. Pubblicazione della graduatoria per
titoli.

Il giorno 27 novembre 2012, in Bari, nella sede
del Servizio Programmazione Ospedaliera e Spe-
cialistica Via Caduti di Tutte le Guerre, n.15

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69
che prevede “obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area
Politiche per la promozione della Salute delle Per-
sone e delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n.
4 dell’11/9/2009;

Vista la determinazione dirigenziale n. 240 del
19.10.2009 sull’organizzazione dello svolgimento

40158


